

Výročná správa spoločnosti

MOREAU AGRI, spol. s r.o.

so sídlom v Maduniciach
Družstevná 616/13

za rok 2019

OBSAH :

1. Údaje o vzniku a vývoji spoločnosti
2. Zhodnotenie činnosti v roku 2019 a očakávaný vývoj
3. Vyhodnotenie finančných ukazovateľov a návrh rozdelenia zisku
4. Účtovná závierka
5. Správa audítora k účtovnej závierke

1.Údaje o vzniku a vývoji spoločnosti

História spoločnosti MOREAU AGRI, spol. s r.o. začala už v roku 1991, keď spoločnosť s takýmto názvom vznikla ešte v Československu v Uherskom Hradišti. Základným zámerom pri vzniku bol dovoz francúzskej poľnohospodárskej techniky na vtedajší trh celej federácie vrátane poskytovania súvisiacich služieb (zabezpečenie náhradných dielov, záručný a pozáručný servis na dovezené stroje).

Po rozdelení Československa v roku 1993 vznikla potreba založiť samostatnú spoločnosť s rovnakou činnosťou v Slovenskej republike, čo sa stalo v roku 1995.

Spoločnosť MOREAU AGRI, spol. s r.o. so sídlom v Maduniciach vznikla dňa 31.8. 1995 ako spoločnosť so stopercentnou zahraničnou účasťou, zakladajúcimi spoločníkmi boli francúzska spoločnosť TASCA s podielom 50% a česká spoločnosť NET s podielom 50%. Od vzniku spoločnosti nastali postupne zmeny v štruktúre spoločníkov, resp. v podiele zakladajúcich spoločníkov na základnom imaní, ku dňu zostavenia účtovnej závierky je štruktúra spoločníkov nasledovná:

obchodný podiel vo výške 90 % vlastní spoločnosť NET spol. s r.o. so sídlom v Českej republike

obchodný podiel vo výške 10% vlastní Ing. Pavol Domorák, Slovenská republika

Spoločnosť postupne rozširovala sortiment predávaných strojov, pričom sa zároveň zvyšoval aj okruh dodávateľov týchto strojov. V súčasnosti je spoločnosť generálnym importérom 7 francúzskych, 2 talianskych, 1 belgického, 1 amerického, 1 kanadského a 1 fínskeho výrobcu poľnohospodárskej techniky, konkrétne :

Francúzski výrobcovia :

1. **Manitou** - výrobca teleskopických manipulátorov, montážnych plošín a vysokozdvížných vozíkov.
2. **Grégoire – Besson** - výrobca pluhov a tanierových brán.
3. **Sulky – Burel** - výrobca obilných sejačiek a rozmetadiel priemyselných hnojív.
4. **KUHN-Blanchard** - výrobca postrekovačov špecializovaných na veľké zábery a hliníkové ramená.
5. **Monosem** - výrobca sejačiek na presný výsev.
6. **Religieux Frères** - výrobca strojov na prípravu pôdy – kompaktohy, radličkové podmietače, podryváky, stroje na minimalizačnú technológiu.

7. **Matrot** - výrobca samohybných postrekovačov

Talianski výrobcovia :

1. **Storti International** - výrobca kŕmnych vozov.

1. **ARGO** - výrobca traktorov LANDINI a McCormick

Belgický výrobca:

1. **Joskin** - výrobca veľkoobjemových traktorových návesov

Americký výrobca :

1. **GEHL** – výrobca šmykom riadených nakladačov

Kanadský výrobca :

1. **VERSATILE** – výrobca traktorov

Fínsky výrobca :

1. **Dometal** - Výrobca kompaktorov

Všetky stroje dodávané spoločnosťou sú certifikované podľa právneho poriadku Slovenskej republiky. Informácie o sortimente predávaných strojov s odborným výkladom je možné obdržať jednak v mieste sídla spoločnosti, ale aj na webovej stránke **www.moreauagri.sk**. Spoločnosť každý rok organizuje v mieste svojho sídla predvážiaciu akciu vybraných strojov zo svojej ponuky s názvom Deň otvorených dverí v mesiaci máj.

Po svojom vzniku vykonávala spoločnosť svoju činnosť v prenajatých priestoroch, pričom s ohľadom na lokalitu prenajatého priestoru menila aj svoje sídlo (v rokoch 1995 až 2007 Trnava, v rokoch 1997 až 2007 Bučany). V roku 2006 kúpila spoločnosť do svojho vlastníctva areál bývalej pily v Maduniciach, ktorý veľkosťou zodpovedal rastúcim potrebám spoločnosti (najmä na skladovacie priestory). Financovanie kúpy nehnuteľností bolo zabezpečené cudzími zdrojmi – dlhodobým úverom prijatým od Tatra banky, ktorý spoločnosť stále spláca. Po rekonštrukcii sa spoločnosť presťahovala do nových priestorov v januári 2007. V novom sídle ponúka spoločnosť svojim zákazníkom podstatne vyšší štandard predaja tovaru vrátane poskytovania servisných služieb.

2.Zhodnotenie činnosti v roku 2019 a očakávaný vývoj

V hodnotenom roku 2019 zaznamenala spoločnosť pokles disponibilného zisku po zdanení, a to pri náraste tržieb za predaj tovaru a tiež náraste tržieb za služby. Oproti predchádzajúcemu roku tržby za predaj tovaru vzrástli o 1 057 418,-- EUR (nárast 10,45%), tržby za servisné služby vzrástli o 276 297,-- EUR (nárast 13,63%).

Napriek nárastu tržieb za predaj tovaru klesol ukazovateľ obchodnej marže z predaného tovaru, z analýzy údajov v riadkoch 03 a 11 výkazu ziskov a strát vyplýva pokles obchodnej marže absolútne o 209 481,-- EUR (-15,31%), pričom priemerná miera marže medziročne poklesla o 1,99 %. Napriek nárastu tržieb za tovar, a súčasným poklese obchodnej marže

spoločnosť zaznamenala pokles v tvorbe zisku po zdanení, konkrétne poklesom o 34 391,- EUR (-22,22%).

Z predchádzajúceho textu je zrejmé, že spoločnosť sa musí neustále prispôsobovať zložitej situácii v poľnohospodárskom sektore, čo si vyžaduje neustálu kreativitu v oblastiach obchodnej politiky, cenotvorby a reklamy, najmä však individuálny prístup k zákazníkom.

V mesiaci júl bola zahájená realizácia významnej investície spoločnosti, o ktorej rozhodlo vedenie ešte v predchádzajúcom roku. Jedná sa o výstavbu nových priestorov v rámci areálu spoločnosti na účely skladovania náhradných dielov, ktorých súčasťou by malo byť i zázemie pre skladových pracovníkov. Súčasťou novej stavby by mali byť aj ďalšie priestory na vykonávanie servisnej činnosti. Nové priestory s vyššie popísaným využitím vzniknú prestavbou jestvujúceho prístrešku, pričom zo súčasnej plochy prístrešku o rozlohe 1752 m² bude novou stavbou zastavaná časť o rozlohe 1104 m². Stavebná časť bola hlavným dodávateľom ukončená a odovzdaná v mesiaci december.

Pri hodnotení podnikateľských rizík je potrebné poukázať najmä na skutočnosť, že podstatná časť odberateľov spoločnosti sú firmy podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe, preto riziká podnikania typické pre poľnohospodárstvo predstavujú riziká aj pre spoločnosť. Táto oblasť mala vždy svoje špecifiká a obmedzené finančné zdroje, osobitne po vstupe do Európskej únie sa významne zmenili podmienky podnikania v tejto oblasti. S ohľadom na často sa meniace podmienky a pravidlá, najmä v oblasti dotácií do poľnohospodárstva, nie je možné s dostatočnou istotou podnikanie v tejto oblasti plánovať a predvídať. Práve nestálosti podmienok podnikania v poľnohospodárskom sektore pripisuje spoločnosť aj výkyvy v predaji strojov v jednotlivých rokoch.

Významným rizikom z pohľadu našej spoločnosti je silná konkurencia firiem s rovnakým, resp. podobným predmetom činnosti, pričom niektoré sa pokúšajú získať nových zákazníkov aj nízkymi cenami, ktoré nezodpovedajú ekonomickej realite a nie sú dlhodobodržateľné. Spoločnosti neostáva nič iné, ako naďalej poskytovať služby v najvyššej kvalite (resp. prispôbovať sa zmenám v poľnohospodárstve a kreatívne poskytovať nové) v nádeji, že súčasní zákazníci to náležite ocenia, resp. že kvalita priláka aj ďalších. Priestor na nové služby je stále v oblasti pozáručného servisu. Prvoradým cieľom spoločnosti ostáva naďalej udržanie si podielu na trhu (prípadne jeho zvýšenie) a súčasného stavu zamestnanosti.

Významnou súčasťou činnosti spoločnosti sa stala marketingová činnosť, v rámci ktorej sa musí jednak prispôbovať trendom v tejto oblasti, zároveň sa spoločnosť snaží zákazníkov zaujať aj vlastnými akciami a aktivitami.

V roku 2019 sa spoločnosť zúčastnila na Celoslovenských dňoch poľa 2019 v Dvoroch nad Žitavou, na ktorých vystavovala reprezentatívnu vzorku techniky od výrobcov, ktorých sortiment na slovenskom trhu predáva. Ďalej sa zúčastnila na regionálnych dňoch poľa v Liptovskom Ondreji.

Spoločnosť v rámci marketingovej činnosti organizuje sporadicky poznávacie zájazdy pre svojich verných, resp. aj perspektívnych zákazníkov, v roku 2019 uskutočnila pre vybraných zákazníkov poznávací zájazd do výrobného závodu strojov značky JOSKIN v Belgicku.

V hodnotenom roku spoločnosť tradične organizovala pre svojich zákazníkov Deň otvorených dverí, ktorý je možné hodnotiť ako úspešný.

V roku 2019 spoločnosť pokračovala vo vydávaní vlastného časopisu „MOREAU AGRI Life“, ktorý prináša obchodným partnerom novinky zo života firmy, prezentuje ponúkané stroje, informuje o novinkách v poľnohospodárskej technike.

K poslednému dňu predchádzajúceho kalendárneho roka spoločnosť zamestnávala spolu 37 pracovníkov, z čoho 17 priamo v sídle spoločnosti v Maduniciach, ostatných na svojich prevádzkach v Trenčianskej Turnej, Žiline, B. Štiavnici, Rožňave a Michalovciach. Spoločnosť považuje stav zamestnancov za stabilizovaný a nepredpokladá výrazné zmeny v ich počte, resp. štruktúre.

S ohľadom na skutočnosť, že spoločnosť vykonáva činnosť obchodníka s poľnohospodárskou technikou, z jej činnosti nevyplývajú priame dopady na životné prostredie.

Spoločnosť nevynakladá žiadne výdavky na výskum a vývoj, nakoľko si to jej činnosť nevyžaduje.

Spoločnosť vykonáva činnosť takmer výlučne na území Slovenskej republiky, v zahraničí nemá organizačnú zložku.

3.Vyhodnotenie finančných ukazovateľov a návrh rozdelenia zisku

Prehľad o tvorbe hospodárskeho výsledku pred zdanením

Prehľad o štruktúre tvorby hospodárskeho výsledku	rok 2019	rok 2018	rok 2017
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	190 453	251 336	322 967
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-30 548	-20 167	-3 436
Daň z príjmov z bežnej činnosti	39 536	76 409	81 870
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	120 369	154 760	237 661
Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti			
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	120 369	154 760	237 661

Ako bolo uvedené v predchádzajúcom texte, spoločnosť zaznamenala v hodnotenom roku pokles zisku po zdanení o 34 391,- EUR (-22,22%), a to napriek nárastu tržieb z predaja strojov. Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti vykázala spoločnosť nižší o 60 883,- EUR (- 24,22 %), dôvodom bolo jednak zníženie priemernej obchodnej prirážky zahrňovanej do predajných cien tovaru a tým vykázanie nižšej obchodnej marže v absolútnom objeme za rok (pozri text vyššie), spoločnosť zaznamenala v hodnotenom roku tiež nárast niektorých druhov nákladov (napr. osobných nákladov). Výsledok hospodárenia pred zdanením (riadok 56 výkazu ZaS) bol vykázaný nižší o 71 264,- EUR (- 30,8 %).

Valnému zhromaždeniu bude predložený návrh, aby zisk za rok 2019 bol ponechaný v spoločnosti bez rozdelenia a zúčtovaný ako nerozdelený zisk minulých období.

Prehľad o krytí majetku vlastnými zdrojmi

Rok	Hodnota majetku v EUR	Zdroje krytia v %		
		Vlastné	Cudzie	
			Ostatné	Úvery
2019	7 500 955	52,01	32,29	15,7
2018	7 046 034	53,77	37,28	8,95
2017	6 397 073	58,42	34,44	7,14

V roku 2019 zaznamenala spoločnosť zníženie podielu vlastných zdrojov na krytí svojho majetku o 1,76%. Dôvodom je predovšetkým medziročný nárast majetku spoločnosti o 454 921,- EUR (z toho najmä nárast dlhodobého majetku o 852 286,- EUR a tiež zásob o 535 623,- EUR, celkový nárast majetku súčasne eliminovaný poklesom stavu krátkodobých pohľadávok o 831 093 EUR), pričom tento celkový nárast bol krytý najmä nárastom úverov

(nárast krátkodobých úverov + 178 704 EUR, nárast dlhodobých úverov o 368 216,-- EUR), dôvodom významného nárastu dlhodobých úverov bola potreba financovania novej investície cudzími zdrojmi (pozri text vyššie), konkrétne novým úverom, ktorý spoločnosti poskytla TATRA BANKA. Podiel krytia majetku vlastnými zdrojmi vo výške 52,01 % preukazuje stále dostatočnú ekonomickú stabilitu spoločnosti.

Prehľad o likvidite spoločnosti

Rok	Ukazovateľ		
	Okamžitej likvidity *	Pohotovej likvidity **	Bežnej likvidity ***
2019	0,05	0,21	1,95
2018	0,08	0,47	2,03
2017	0,22	0,79	2,27

* r.71/r.122 Súvahy

** r. 53 (pohľad. brutto – pohľad. po splatnosti) + r.71 / r.122 + r.139 + r.140 Súvahy

*** r.33(brutto)/ r.122 + r. 136 + r.139 + r.140 Súvahy

Z prehľadu je zrejmé, že spoločnosť si v hodnotenom období ukazovatele zhoršila všetky ukazovatele likvidity. Napriek skutočnosti, že ukazovatele okamžitej a pohotovej likvidity nevykazuje spoločnosť v optimálnej výške a tieto naznačujú možné problémy s plnením jej záväzkov, spoločnosť si priebežne svoje záväzky plní.

V tejto súvislosti je potrebné poukázať na špecifiká podnikania v poľnohospodárskom sektore (sezónnosť výroby, závislosť na dotáciách, závislosť na klimatických podmienkach a pod.), ktoré sa nevyhnutne prejavujú výkyvmi v likvidite týchto firiem počas roka. Vznik dočasnej insolventnosti u zákazníkov sa automaticky prejaví i v likvidite našej spoločnosti, spoločnosť preto dlhodobo robí opatrenia eliminujúce tieto vplyvy, zvyšovanie vlastných zdrojov ponechávaním vytvoreného zisku v spoločnosti, dohodnuté kontokorentné úvery s bankami pre krízové situácie a pod) a je schopná na tieto výkyvy flexibilne reagovať. Napriek nepriaznivej tabuľkovej hodnote okamžitej likvidity si spoločnosť priebežne a načas plní svoje záväzky voči zamestnancom, inštitúciám sociálneho a zdravotného poistenia, správcom jednotlivých daní, ako i drobným dodávateľom tovarov a služieb a tiež voči bankám. Úver na kúpu svojho sídla spláca spoločnosť tiež načas podľa pôvodného splátkového kalendára.

V súvislosti s hodnotením likvidity spoločnosti je potrebné poukázať na ďalšiu dôležitú skutočnosť, a to že takmer výlučným dodávateľom strojov spoločnosti je spoločnosť MOREAU AGRI so sídlom v Žideniciach (ČR), ktorá je tiež dcérskou spoločnosťou spoločnosti NET spol. s r.o.(tiež sídlo v ČR), t.j. je prepojenou osobou. Záväzok vykázaný v riadku 124 Súvahy predstavuje takmer v plnej výške záväzky voči vyššie uvedeným spoločnostiam. Prípadné výkyvy v likvidite je preto schopná spoločnosť riešiť operatívne formou dohôd o predĺžení splatnosti svojich záväzkov s týmito veriteľmi.


 Ing. Pavol Domorák
 konateľ

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnóm účtovníctve



zostavená k 31.12.2019

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2020393694	Účtovná závierka X riadna	Účtovná jednotka malá	Mesiac Rok od 01 2019
IČO 34126759	mimoriadna	X veľká	do 12 2019
SK NACE 46.61.0	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 01 2018 do 12 2018

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)X Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)X Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

MOREAU AGR I , s p o l . s r . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

DRUŽSTEVNÁ

Číslo

616 / 13

PSČ

Obec

92242 MADUNICE

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Telefónne číslo

0905711709

Faxové číslo

MOREAUAGRI@MOREAUAGRI.SK

E-mailová adresa

MOREAUAGRI@MOREAUAGRI.SK

Zostavená dňa:

28.02.2020

Schválená dňa:

. . 20

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	
				Korekcia - časť 2	Netto 3	
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	8 7 5 3 1 8 5	7 5 0 0 9 5 5		
			1 2 5 2 2 3 0		7 0 4 6 0 3 4	
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	2 9 9 8 3 1 5	1 9 4 1 4 6 3		
			1 0 5 6 8 5 2		1 0 8 9 1 7 7	
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03				
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04				
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05				
3.	Ocenené práva (014) - /074, 091A/	06				
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07				
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08				
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	2 9 9 8 3 1 5	1 9 4 1 4 6 3		
			1 0 5 6 8 5 2		1 0 8 9 1 7 7	
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12	9 7 6 7 3	9 7 6 7 3		
					9 7 6 7 3	
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13	9 1 7 6 0 8	6 3 8 6 6 1		
			2 7 8 9 4 7		6 5 9 9 4 9	
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14	1 3 2 4 3 4 2	5 4 6 4 3 7		
			7 7 7 9 0 5		3 1 0 3 0 5	



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18		6 5 8 6 9 2	6 5 8 6 9 2
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			2 1 2 5 0
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	5 7 4 6 7 9 1	5 5 5 1 4 1 3	
			1 9 5 3 7 8		5 9 5 0 4 5 4
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	4 4 8 9 0 4 5	4 4 3 7 8 4 4	
			5 1 2 0 1		3 9 0 2 2 2 1
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	5 6 5 1	5 6 5 1	
					3 3 0 1
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36			
3.	Výrobky (123) - /194/	37			
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	4 4 8 3 3 9 4	4 4 3 2 1 9 3	
			5 1 2 0 1		3 8 9 8 9 2 0
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41			2 2 8 0 0
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
				Netto	
				Brutto - časť 1	Netto 2
				Korekcia - časť 2	Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52			
					2 2 8 0 0
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	1 1 5 2 5 0 2	1 0 0 8 3 2 5	
			1 4 4 1 7 7		1 8 3 9 4 1 8
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	1 1 0 0 4 7 3	9 5 6 2 9 6	
			1 4 4 1 7 7		1 8 1 9 9 4 2
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			
					4 6 7 7 6



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	1 1 0 0 4 7 3	9 5 6 2 9 6	
			1 4 4 1 7 7		1 7 7 3 1 6 6
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61			
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63	5 1 9 2 9	5 1 9 2 9	
					1 9 3 7 6
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64			
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	1 0 0	1 0 0	
					1 0 0
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiel (252)	69			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
				Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71		1 0 5 2 4 4	1 0 5 2 4 4
					1 8 6 0 1 5
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72		9 6 3 8	9 6 3 8
					1 1 4 2 5
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73		9 5 6 0 6	9 5 6 0 6
					1 7 4 5 9 0
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74		8 0 7 9	8 0 7 9
					6 4 0 3
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76		8 0 7 9	8 0 7 9
					6 4 0 3
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	7 5 0 0 9 5 5	7 0 4 6 0 3 4
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	3 9 0 5 7 7 2	3 7 8 8 7 2 3
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	3 3 1 9 4 0	3 3 1 9 4 0
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	3 3 1 9 4 0	3 3 1 9 4 0
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (-/353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86		
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	6 6 3 9 4	6 6 3 9 4
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	6 6 3 9 4	6 6 3 9 4
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	3 3 8 7 0 6 9	3 2 3 5 6 2 9
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98	3 3 8 7 0 6 9	3 2 3 5 6 2 9
2.	Neuhradená strata minulých rokov (-/429)	99		
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	1 2 0 3 6 9	1 5 4 7 6 0
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	3 5 9 5 1 8 3	3 2 5 7 3 1 1
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	1 4 4 4 5 4	5 1 9 0 1
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110	1 2 5 5 2	
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	8 7 6 3	9 6 1 3
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115	1 2 1 8 0 2	4 2 2 8 8
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117	1 3 3 7	



Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118	4 9 2 8 0	5 9 0 7 0
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120	4 9 2 8 0	5 9 0 7 0
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121	4 5 7 1 7 5	8 8 9 5 9
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	2 0 7 2 9 6 3	2 3 4 4 3 9 0
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	1 6 9 1 6 2 3	1 9 4 1 2 3 2
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124		1 5 0 7 0 0 8
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	1 6 9 1 6 2 3	4 3 4 2 2 4
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		1 0 0 0 0 0
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	7 8 7 2 3	3 7 8 3 2
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	4 0 0 8 7	5 5 6 6 1
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	1 5 4 9 4 0	1 7 0 5 3 9
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	1 0 7 5 9 0	3 9 1 2 6
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	1 5 0 8 0 1	1 7 1 1 8 5
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	4 1 4 8 1	3 1 9 1 3
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	1 0 9 3 2 0	1 3 9 2 7 2
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	7 2 0 5 1 0	5 4 1 8 0 6
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141		
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	1 3 6 2 6 0 0 2	1 2 3 7 2 9 7 4
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	1 3 7 3 5 4 7 5	1 2 5 0 5 6 8 8
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	1 1 1 7 5 5 2 8	1 0 1 1 8 1 1 0
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04		
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	2 3 0 3 2 0 8	2 0 2 6 9 1 1
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06		
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	1 0 9 4 7 3	1 3 5 0 5 8
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	6 0 0 4 9	1 6 8 4 2 5
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	8 7 2 1 7	5 7 1 8 4
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	1 3 5 4 5 0 2 2	1 2 2 5 4 3 5 2
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	9 9 9 6 9 3 6	8 8 9 2 4 5 2
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	1 2 9 3 6 5 7	1 1 4 5 1 9 9
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13	6 7 9	- 1 2 7 3 2
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	7 9 2 6 5 9	7 8 7 4 2 5
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	1 1 3 4 0 7 2	9 7 1 8 1 5
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	8 4 1 5 1 2	7 1 8 6 8 1
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	2 6 9 9 7 1	2 3 3 2 0 7
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	2 2 5 8 9	1 9 9 2 7
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	2 5 7 9 3	1 9 2 9 3
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	1 8 5 3 1 1	1 5 4 7 2 3
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	1 8 5 3 1 1	1 5 4 7 2 3
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	6 3 6 2 7	9 6 2 7 9
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	- 5 4 2 9 8	3 4 7 7 2
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	1 0 6 5 8 6	1 6 5 1 2 6
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	1 9 0 4 5 3	2 5 1 3 3 6



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	1 5 0 4 2 7 8	1 4 6 7 7 3 5
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29		2 3 4 3
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39		2 3 4 3
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41		2 3 4 3
XII.	Kurzové zisky (663)	42		
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	3 0 5 4 8	2 2 5 1 0
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	1 9 6 9 5	1 3 7 8 1
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	1 9 6 9 5	1 3 7 8 1
O.	Kurzové straty (563)	52	1 4 4	1
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	1 0 7 0 9	8 7 2 8



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 3 0 5 4 8	- 2 0 1 6 7
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	1 5 9 9 0 5	2 3 1 1 6 9
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	3 9 5 3 6	7 6 4 0 9
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	1 5 3 9 8	6 7 3 2 6
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	2 4 1 3 8	9 0 8 3
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	1 2 0 3 6 9	1 5 4 7 6 0

POZNÁMKY

individuálnej účtovnej závierky zostavenej veľkou účtovnou jednotkou (ďalej ÚJ)
(v rozsahu prílohy č. 1 k opatrenia MF SR č. MF/23377/2014-74 v aktuálnom znení)

Doplňujúce informácie k účtovnej závierke za rok 2019**ČI. I****Všeobecné informácie****(1) Identifikácia ÚJ**

Obchodné meno: MOREAU AGRI, spol. s r.o.
Sídlo: Družstevná 616/13, 922 42 Madunice

Z činností zapísaných v Obchodnom registri vykonávala ÚJ v bežnom účtovnom období (ďalej BUO) predovšetkým nasledovné činnosti:

- predaj a servis poľnohospodárskej techniky

(3) Účtovná závierka za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená valným zhromaždením dňa 05.11.2018.

(4) Účtovná závierka bola zostavená ako riadna závierka k poslednému dňu BUO

(5) Údaje o skupine

ÚJ nemá žiadne podiely v iných ÚJ, t.j. nie je materskou spoločnosťou inej ÚJ. ÚJ je ale súčasťou skupiny, a to na základe skutočnosti, že je dcérskou spoločnosťou spoločnosti NET spol. s r.o., so sídlom Čechyňská 365/23, 602 00 Brno v ČR (IČO 18828141), ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku aj za celú skupinu. Do KUZ je možné nahliadnuť v mieste sídla spoločnosti NET spol. s r.o., KUZ je zároveň zverejnená vo Veřejnom rejstříku a sbírke listin.cz

(6) Informácie o počte zamestnancov

Názov položky	BUO	BPUO
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	37	36
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	39	37
počet vedúcich zamestnancov *		

* štatutárny orgán, členovia štatutárneho orgánu, vedúci zamestnanci v priamej pôsobnosti štatutárneho orgánu/člena orgánu

ČI. II**Informácie o prijatých postupoch**

(1) Ku dňu zostavenia účtovnej závierky nie sú ÚJ známe žiadne subjektívne ani objektívne dôvody na obmedzenie, prípadne ukončenie jej činnosti najmenej po dobu 12 mesiacov .

- (2) ÚJ vedie účtovníctvo v súlade so zákonom o účtovníctve, pričom v rámci vedenia účtovníctva uplatňuje metódy a zásady v súlade s týmto zákonom. V ÚJ neboli v roku, za ktorý sa zostavuje účtovná závierka, vykonané zmeny v účtovných zásadách, resp. metódach.

(3) Informácie o transakciách neuvádzaných v súvahe
Bez náplne

(4) Informácie o ocenení majetku a záväzkov

a) Informácie o spôsobe oceňovania majetku a záväzkov

Majetok a záväzky oceňuje ÚJ v účtovníctve v súlade s ustanoveniami § 24 a 25 zákona o účtovníctve nasledovne:

- dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou obstarávacími cenami
- bežné pohľadávky a záväzky pri ich vzniku menovitou hodnotou, pohľadávky a záväzky v cudzej mene prepočítané ref. kurzom ECB v deň predchádzajúci ich vzniku
- pohľadávky a záväzky predstavujúce náplň účtovania na účtoch časového rozlíšenia menovitou hodnotou pri ich vzniku (resp. zaúčtovaní v rámci uzávierkových prác)
- záväzky charakteru rezerv menovitou hodnotou, pričom tieto sú stanovené kvalifikovaným odhadom na základe smernice ÚJ
- peňažné prostriedky menovitou hodnotou (cudzía mena kurzom ECB alebo kurzom nákupu podľa spôsobu obstarania - § 24 odsek 2 alebo 3 zákona o účtovníctve)
- ceniny menovitou hodnotou
- zásoby obstarané kúpou obstarávacími cenami, pričom náklady obstarania predstavujú najmä aktivované náklady súvisiace s použitím vlastných motorových vozidiel
- Zásoby sú v skladovej evidencii ocenené cenami obstarania, náklady obstarania sú evidované na samostatnom analytickom účte len v účtovníctve, tieto sú odúčtované pomerne k úbytku zásob.

Majetok a záväzky v cudzej mene ocenila ÚJ ku dňu zostavenia účtovnej závierky v súlade s ustanoveniami § 24 zákona o účtovníctve, keď:

- pohľadávky a záväzky v cudzej mene prepočítala kurzom ECB k 31.12.
- peňažné prostriedky a ostatný majetok v cudzej mene prepočítala kurzom ECB k 31.12.

b), c) Informácie o aplikácii zásady opatrnosti (opravné položky, rezervy)

ÚJ aplikovala v rámci zostavovania ÚZ zásadu opatrnosti v súlade s ust. § 26 zákona o účtovníctve, keď tvorbou opravných položiek zrealizovala hodnotu majetku pri všetkých položkách, pri ktorých boli identifikované tituly indikujúce zníženie hodnoty majetku oproti oceneniu v účtovníctve. Zároveň boli formou tvorby rezerv vykázané ku dňu zostavenia ÚZ všetky známe záväzky ÚJ. Opravné položky aj rezervy boli vyčíslené kvalifikovaným odhadom.

f) Informácie o odpisovaní dlhodobého majetku.

Zníženie hodnoty dlhodobého hmotného majetku z dôvodu jeho opotrebenia vyjadruje ÚJ účtovnými odpismi. Účtovný odpis stanovuje ÚJ pri zaradovaní majetku do užívania jednotlivu, pričom pri zaradovaní je zohľadňovaná životnosť majetku v nadväznosti na intenzitu jeho využívania. Po stanovení celkovej životnosti je následne odvodený mesačný odpis lineárnym spôsobom.

Hnuteľný majetok s obstarávacou cenou nižšou ako 1 700 EUR za kus a životnosťou dlhšou ako 1 rok je považovaný za zásoby a účtovaný do nákladov v súlade s postupmi účtovania (účet 501 – Spotreba materiálu). Tento majetok je naďalej evidovaný v operatívnej evidencii.

Čl. III

Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňujú položky súvahy

(1) Doplňujúce informácie k aktívam v súvahe

(a) Informácie k dlhodobému majetku

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pesto- vateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obsta- rávaný DHM	Poskytnut é preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	97 673	917 608	1 106 510				21 250		2 143 041
Prírastky			463 747				637 442		1 101 189
Úbytky			245 915						245 915
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	97 673	917 608	1 324 342				658 692		2 998 315
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		257 659	796 205						1 053 864
Prírastky		21 288	227 615						248 903
Úbytky			245 915						245 915
Stav na konci účtovného obdobia		278 947	777 905						1 056 852
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	97 673	659 949	310 305				21 250		1 089 177
Stav na konci účtovného obdobia	97 673	638 661	546 437				658 692		1 941 463

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	97 673	917 608	1 187 791						2 203 072
Prírastky			196 640				21 250		217 890
Úbytky			277 921						277 921
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	97 673	917 608	1 106 510				21 250		2 143 041
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		236 371	845 065						1 081 436
Prírastky		21 288	229 061						250 349
Úbytky			277 921						277 921
Stav na konci účtovného obdobia		257 659	796 205						1 053 864
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	97 673	681 237	342 726						1 121 636
Stav na konci účtovného obdobia	97 673	659 949	310 305				21 250		1 089 177

Informácie o poistení dlhodobého majetku

Predmet poistenia (druh majetku)	Poistené riziko*	Poistná suma **		Ročné poistné	
		BUO	BPUO	BUO	BPUO
Hnuteľný majetok	Poškodenie /živelná udalosť/, krádež	46 472	46 472	111	111
Hnuteľný majetok Tr.Turná /sklad strojov/	Poškodenie /živelná udalosť/, krádež	400 000	400 000	1345	1 345
Stavby ¹	Poškodenie /živelná udalosť/, krádež	733 586	733 586	716	716
Motorové vozidlá	Havarijné poistenie-totál.škoda, odcudzenie,	1 059 958	964 990	22 372	19 636

* živelná udalosť, krádež, vandalizmus, odcudzenie...

** obst. cena majetku, resp. suma dohodnutá s poisťiteľom

¹ Admin.budova, sklad súčiastok, prístrešok, obchod so staveb. a poľnohosp.strojmi, kancelárie, administratíva**c) Informácie o obmedzeniach v nakladaní s dlhodobým majetkom**

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za BOU v EUR	Hodnota za BPUO v EUR
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo (ručenie Tatra Banke z titulu úveru – pozri bod II/2/1- úver č. 1221/2006 + S00866/2019	1 013 056	1 013 056

*údaj v obstarávacích cenách

m) Informácie o opravných položkách k zásobám

Zásoby (v členení položiek súvahy)	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
A	b	c	d	e	f
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar	50 523	678			51 201
Nehnutelnosť na predaj					
Poskytnuté preddavky na zásoby					
OP k zásobám spolu	50 523	678			51 201

OP k zásobám tovaru- náhradné diely boli vytvorené nasledovne:

Do zásob kategórie B boli zahrnuté zásoby obstarané do 30.06.2018.Tvorba OP vo výške 30 % z OC

OP k zásobám tovaru – stroje boli vytvorené nasledovne :

Do zásob kategórie B u strojov boli vybraté stroje bez ohľadu na obdobie obstarania, u ktorých je reálna možnosť predaja za nižšiu cenu ako OC. Tvorba OP vo výške 10 % z OC.

Do zásob kategórie C u strojov boli vybraté stroje kde je vysoká možnosť predaja za nižšiu cenu ako OC, nakoľko na túto značku strojov sa spoločnosť nezameriava. Tvorba OC vo výške 30 %.

Špecifikácia titulov na tvorbu/zúčtovanie opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Dôvod tvorby opravnej položky v BUO
tovar	Náhradné diely bez pohybu za posledných 18 mesiacov + stroje pri ktorých je riziko odpredaja za ceny nižšie ako obstarávacie ceny

p), q Informácie o pohľadávkach (významné pohľadávky, opravné položky, splatnosť)

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky (v členení položiek súvahy) a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Odložená daňová pohľadávka			
Dlhodobé pohľadávky spolu			
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	426 069	674 404	1 100 473
Iné pohľadávky	52 029		52 029
Krátkodobé pohľadávky spolu	478 098	674 404	1 152 502

Tvorba a zúčtovanie OP v BUO

Pohľadávky /v členení podľa súvahy/ a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva e	Stav OP na konci účtovného obdobia f
Pohľadávky z obchodného styku	204 929	34 192	88 491	6 153	144 177
Iné pohľadávky	6 386			6 386	
Pohľadávky spolu	211 015	34 192	88 491	12 539	144 177

Doplňujúce informácie k údajom tabuľky

ÚJ tvorí opravné položky k pohľadávkam najmä v súlade s ustanoveniami § 18 ods. 7 PÚ, t.j. k pohľadávkam po lehote splatnosti, súdne vymáhaným pohľadávkam a pohľadávkam voči dlžníkom v konkurze, likvidácii a reštrukturalizácii. ÚJ tvorí opravné položky k pohľadávkam po splatnosti na základe vlastnej smernice nasledovne:

Tvorba OP k pohľadávkam nezaplateným do 720 dní po splatnosti vo výške 50 % z menovitej hodnoty.

Tvorba OP k pohľadávkam nezaplateným nad 720 dní po splatnosti vo výške 100 % z menovitej hodnoty.

Tvorba OP k pohľadávkam, kde na dlžníka bol vyhlásený konkurz vo 100 % z menovitej hodnoty

r) Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo (ručenie ČSOB z titulu prijatého úveru – pozri bod III/2/i).	x	497 900,–
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	x	

s) Informácie o výpočte odloženej daňovej pohľadávky (ODP)

Prehľad o tituloch účtovania ODP

Tituly pre účtovanie ODP	UO	Základ pre výpočet * (odpočítateľné dočasné rozdiely)	Hodnota ODP **
UZC DM < DZC DM	BUO		
	BPUO		
OP k pohľadávkam (neuplat. v DV)	BUO	70 478	14 801
	BPUO	131 671	27 651
OP k zásobám (neuplatnené v DV)	BUO	51 201	10 752
	BPUO	50 522	10 609
Rezervy nezákonné	BUO	158 600	33 306
	BPUO	198 342	41 652
Závazky (neuplatnené v DV)	BUO	16 195	3 401
	BPUO	11 854	2 489
Závazky (po splatnosti zdanené)	BUO	234	49
	BPUO		
Spolu	BUO	296 708	62 309
	BPUO	392 389	82 401

* dočasný rozdiel medzi účtovnou hodnotou a daňovou základňou majetku/závazku

** základ x sadzba dane z príjmov

Doplňujúce informácie k vykazovaniu OD v UZ:

UJ vykazuje v UZ výsledné saldo ODP a ODZ v súlade s ust. § 10 ods. 16 PU

t) Informácie o zložkách krátkodobého finančného majetku

Finančné účty

Názov položky	BUO	BPUO
Peniaze (ú. 211)	8 802	8 581
Ceniny (ú. 213)	836	2 844
Účty v bankách (ú. 221)	95 613	174 596
Peniaze na ceste (ú.261)	-7	-6
Spolu	105 244	186 015

y) Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

Opis položky časového rozlíšenia	BUO	BPUO
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:		
-poistenie Euro GAP		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	8 079	6 403
-poistné /zákonné, havarijné, majetok/	5 697	4 558
-domény, prístupy web, licencie, predplatné	2 382	1 845
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:		

2) Doplnujúce informácie k pasívam v súvahe**a) Informácie o vlastnom imaní**

Bod 2 - Informácie o zmenách VI (upísanie, splatenie, iné zmeny)

Druh informácie		EUR
Upísané vlastné imanie v BUO celkom		331 940
Z toho	základné imanie	331 940
	*	
Iné zmeny VI v BUO		
Z toho	základné imanie	
	*	

* uviesť ďalšie položky VI, ak boli v BUO zaznamenané zmeny

Bod 3 - Informácie o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty za BPUO

Tab. č. 1 - Rozdelenie zisku

Názov položky	EUR
Účtovný zisk za BPUO (zostatok ú. 431 k 1.1.)	154 760
Rozdelenie účtovného zisku z BPUO v BUO	x
Pridel do zákonného rezervného fondu	
Pridel do štatutárnych a ostatných fondov	
Pridel do sociálneho fondu	3 320
Pridel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	151 440
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	154 760

Bod 5 - Informácie o kapitálovej výnosnosti

Zisk vykázaný za bežný rok v ÚJ v EUR	120 369
Zisk pripadajúci na 1 akciu v EUR *	
Podiel zisku na základnom imaní v % **	36,26

* vyplní akciová spoločnosť

** vyplní spoločnosť s ručením obmedzeným

Bod 6 – Navrhnuté rozdelenie účtovného zisku/vysporiadania účtovnej straty

b) Informácie o rezervách

Názov položky (špecifikácia podľa titulov rezerv) a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku UO b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci UO f
Dlhodobé rezervy, z toho:	59 070	7 015	16 805		49 280
-reklamácie a záručné opravy	59 070	7 015	16 805		49 280
Krátkodobé rezervy, z toho:	171 185	66 582	86 231	735	15 801
-nevyčerpané dovolenky	31 913	41 481	31 913		41 481
-nedodaný tovar a služby	14 542		14 107	435	
-audit bežného roka	4 800	4 600	4 500	300	4 600
-odmeny a prémie					
-reklamácie a záručné opravy	119 930	20 501	35 711		104 720

Názov položky (špecifikácia podľa titulov rezerv) a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku UO b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci UO f
Dlhodobé rezervy, z toho:	61 380	22 512	24 822		59 070
-reklamácie a záručné opravy	61 380	22 512	24 822		59 070
Krátkodobé rezervy, z toho:	211 016	96 962	136 529	264	171 185
-nevyčerpané dovolenky	36 099	31 913	36 099		31 913
-nedodaný tovar a služby	15 367	14 542	15 103	264	14 542
-audit bežného roka	4 800	4 800	4 800		4 800
-odmeny a prémie	30 130		30 130		
-reklamácie a záručné opravy	124 620	45 707	50 397		119 930

c) Informácie o splatnosti záväzkov

Informácie o vekovej štruktúre záväzkov

Názov položky (v členení položiek súvahy) a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Záväzky spolu d
Dlhodobé záväzky			
Záväzky zo sociálneho fondu	8 763		8 763
Iné dlhodobé záväzky /474/	121 802		121 802
Ostatné dlhodobé záväzky /479/	12 552		12 552
Odložený daňový záväzok /481/	1 337		1 337
Dlhodobé záväzky spolu	144 454		144 454
Záväzky z obchodného styku	1 666 520	25 103	1 691 623
Záväzky voči spoločníkom			
Záväzky voči zamestnancom	78 723		78 723
Záväzky zo sociálneho poistenia	40 087		40 087
Daňové záväzky	154 940		154 940
Iné záväzky	107 590		107 590
Krátkodobé záväzky spolu	2 047 860	25 103	2 072 963

d) Informácie o štruktúre záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti

Splatnosť dlhodobých záväzkov (v členení položiek súvahy) a	Nad 1 rok do 5 rokov b	Nad 5 rokov c	Dlhodobé záväzky spolu d
Záväzky zo sociálneho fondu	8 763		8 763
Záväzky z leasingových zmlúv	121 802		12 802
Ostatné dlhodobé záväzky /479/		12 552	12 552
Odložený daňový záväzok /481/	1 337		1 337
Dlhodobé záväzky spolu	131 902	12 552	144 454

f) Informácie o výpočte odloženého daňového záväzku (ODZ)

Prehľad o tituloch účtovania ODZ

Tituly pre účtovanie ODZ	UO	Základ pre výpočet * (zdaniteľné dočasné rozdiely)	Hodnota ODZ **
UZC DM > DZC DM	BUO	303 076	63 646
	BPUO	283 816	59 601
Pohľadávky (nezdanené výnosy)	BUO		
	BPUO		
Spolu	BUO	303 076	63 646
	BPUO	283 816	59 601

* dočasný rozdiel medzi účtovnou hodnotou a daňovou základňou majetku/záväzku

** základ x sadzba dane z príjmov

Doplňujúce informácie k vykazovaniu OD v UZ:

UJ vykazuje v UZ výsledné saldo ODP a ODZ v súlade s ust. § 10 ods. 16 PU

g) Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	BUO	BPUO
Začiatkový stav sociálneho fondu	9 613	7 603
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	7 472	6 565
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	3 320	3 320
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	10 792	9 885
Čerpanie sociálneho fondu	11 642	7 875
Konečný zostatok sociálneho fondu	8 763	9 613

i) Informácie o prijatých bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Názov položky	Mena poskytnutia úveru	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v cudzej mene za BUO	Suma istiny v EUR za BUO	Suma istiny v príslušnej mene za BPUO
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
Investičný úver Tatra Banka	EUR	Euribor 1M+0,85%	2021		23 235	88 959
Investičný úver Tatra Banka	EUR	Euribor 1M+1,45%	2029		433 940	0
Krátkodobé bankové úvery						
Inv.úver Tatra Banka dlhodobý splatný do 1roka	EUR	Euribor 1M+0,85%	2021		65 724	65 724
Inv.úver Tatra Banka dlhodobý splatný do 1roka	EUR	Euribor 1M+1,45%	2021		51 060	0
Kontokorentný úver ČSOB	EUR	Euribor 1M+1,90%	2021		487 633	476 082
Kontokorentný úver UniCredit Bank	EUR	Euribor 1M+2,00%	2021		116 093	116 092

Prijaté bankové úvery vykázané v tab. č 1 boli zabezpečené nasledovne:

KTK v UniCredit Bank je zabezpečený formou ručiteľských listín spoločnosti MOREAU AGRI Brno, KTK v ČSOB je zabezpečený záložným právom k pohľadávkam a ručením spoločn. NET Brno. Dlhodobý úver Tatrabanka – zabezpečenie:

- Záložné právo k nehnuteľnému majetku /LV č. 1045/
- Bianko zmenka
- Dohoda o ručení uzatvorená medzi veriteľom a spoločnosťou MOREAU AGRI s.r.o. ČR

(4) Informácie o majetku prenájatom formou finančného prenájmu (u nájomcu)

Názov položky a	BUO			BPUO		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane b	od jedného roka do piatich rokov vrátane c	viac ako päť rokov d	do jedného roka vrátane e	od jedného roka do piatich rokov vrátane f	viac ako päť rokov g
Istina	101 124	121 802		32 903	42 288	
Finančný náklad	5 247	2 582		1 885	1 097	
Spolu	106 371	124 384		34 788	43 385	

K bodu f) opatrenia

Názov položky a	BUO			BPUO		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia (VH) pred zdanením, z toho:	159 905	x	x	231 169	x	x
teoretická daň	x	33 580	21	x	48 545	21
Pripočítateľné položky k VH ¹	109 590	23 014	21	265 215	55 695	21
Odpočítateľné položky k VH ²	196 173	41 196	21	175 782	36 914	21
Umorenie daňovej straty ³						
Upravený VH ⁴	73 322	15 398	21	320 602	67 326	21
Splatná daň z príjmov ⁵	x	15 398	9,63	x	67 326	29,12
Odložená daň z príjmov ⁵	x	24 138	15,10	x	9 083	3,93
Celková daň z príjmov ⁵	x	39 536	24,72	x	76 409	33,05

Vysvetlivky:

¹ Úhrn položiek zvyšujúcich VH pri výpočte základu dane z príjmov (riadok 200 DP)² Úhrn položiek znižujúcich VH pri výpočte základu dane z príjmov (riadok 300 DP)³ Daňová strata odpočítaná pri výpočte základu dane (riadok 410 DP)⁴ Základ dane z príjmov (riadok 400 alebo 500 DP)⁵ Údaje o podiele dani z príjmov (z r. 58 a 59 výkazu ZaS) na VH pred zdanením (reálne % dani)

Rekapitulácia vyčíslenia a zaúčtovania OD v BUO a BPUO

Položka a	Stav k 31.12. BPUO			Stav k 31.12. BUO			Zmena OD v BUO zaúčt. voči:	
	Dočasný rozdiel b	ODP c	ODZ d	Dočasný rozdiel e	ODP f	ODZ g	nákladom (účet 592) h	úctom VI i
Dlhodobý majetok (rozdiel UZC/DZC)	283 816		59 601	303 076		63 646	4 045	
Pohľadávky (nezdanené výnosy)								
Závazky (neuplatnené v DV)	11 854	2 489		16 195	3 401		-912	
Nezákonné rezervy (nie DV)	198 342	41 652		158 600	33 306		8 346	
OP k pohľadávkam (neuplat. v DV)	131 671	27 651		70 478	14 801		12 850	
OP k zásobám (neuplat. v DV)	50 522	10 609		51 201	10 752		-143	
Závazky po splatnosti				234	49		-49	
Nárok na odpočet daň. straty								
Medzisúčet		82 401	59 601		62 309	63 646	24 138	
Odpočet daňovej licencie								
ODP a ODZ k 31.12.		82 401	59 601		62 309	63 646		
Saldo ODP a ODZ		22 800				1 337		

Doplňujúce informácie k vykazovaniu OD v UZ:

UJ vykazuje v UZ výsledné saldo ODP a ODZ v súlade s ust. § 10 ods. 16 PU

ČI. IV

Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky výkazu ziskov a strát

(1) Informácie o výnosoch a nákladoch

(a) Špecifikácia tržieb

Oblasť odbytu a	Predaj strojov		Predaj náhradných dielov		Servisné služby	
	Bežné účtovné obdobie b	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie c	Bežné účtovné obdobie d	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie e	Bežné účtovné obdobie f	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie g
SR	9 187 563	8 455 173	1 714 786	1 370 939	2 303 104	2 020 047
ČR	149 994	184 100	7 655	13 555		3 100
Poľsko		14 000				
Chorvátsko	114 900	80 000	36			1 205
Taliansko						189
Maďarsko			594	343	104	2 370
Spolu	9 452 457	8 733 273	1 723 071	1 384 837	2 303 208	2 026 911

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti – k bodom b) až d) a f) opatrenia

Názov položky	BUO	BPUO
Významné položky výnosov pri aktivácii nákladov (z r. 07 výkazu):	109 473	135 058
- obstaranie zásob vlastnou dopravou	109 473	135 058
Významné položky výnosov z hosp. činnosti (z r. 09 výkazu):	87 217	57 184
- postúpenie leasingu	11 896	
- náhrady od poisťovní /poistné udalosti/	16 484	14 427
- za odber ND-podpora od výrobcu	49 790	31 718
Významné položky finančných výnosov (z r. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44 výkazu):		2 343
- úroky z bežných účtov		
- úroky z omeškania		2 343
Z riadku 42 výkazu kurzové zisky ku dňu zostavenia UZ (účet 663):		
Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt *		

*Ak neuvedené v iných položkách tabuľky

Informácie o nákladoch - k písm. e) , g) , h) a i) bodu (1) a bodom (2) a (3) opatrenia

Názov položky	BUO	BPUO
Významné položky nákladov za prijaté služby (z r. 14 výkazu):	792 659	787 425
Z toho náklady za služby poskytnuté audítorom spolu, v tom:	4 500	4 800
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	4 500	4 600
iné uisťovacie auditorské služby		
daňové poradenstvo poskytnuté audítorom		
ostatné neauditorské služby poskytnuté audítorom		
Súvisiace auditorské služby		200
Rozpis ostatných významných položiek nákladov (z r. 14 výkazu):	788 159	786 943
-servisné služby dodávateľsky	311 633	315 048
-opravy a údržby	61 057	61 513
-inzercia, propagácia a reklama	83 233	50 698
-provízie z predaja strojov a ND	59 956	61 078
-nájomné	64 362	59 995
Významné položky nákladov z hosp. činnosti (z r. 26 výkazu):	106 586	165 126
-tvorba rezervy na záručné opravy	27 516	68 220
-poistné	38 925	33 460
-propagačné predmety	25 040	
Významné položky fin. nákladov (z r. 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54 výkazu)	30 548	22 510
-nákladové úroky z úverov	13 956	11 427
-nákladové úroky z leasingových zmlúv	5 740	2 354
-bankové poplatky	10 709	8 728
Z riadku 52 výkazu kurzové straty ku dňu zostavenia UZ (účet 563):	144	1
Osobné náklady spolu (r. 15 výkazu), z toho:	1 134 072	971 815
Mzdy zamestnanci	841 512	718 681
Mzdy spoločníci		
Zákonné sociálne poistenie	184 250	158 181
Zákonné zdravotné poistenie	80 350	70 172
Ostatné sociálne poistenie	5 371	4 854
Zákonné sociálne náklady	22 589	19 927
Ostatné sociálne náklady		
Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt *		

*Ak neuvedené v iných položkách tabuľky

(4) Informácie o štruktúre tržieb zahrnutých do čistého obratu (§ 2 ods. 15 zákona o účtovníctve)

Názov položky	BUO	BPUO
Tržby za vlastné výrobky (účet 601)		
Tržby z predaja služieb (účet 602)	2 303 208	2 026 911
Tržby za tovar (účet 604)	11 175 528	10 118 110
Výnosy zo zákazky (účet 606)		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj (účet 607)		
Výnosy z iných činností, ktoré sú predmetom činnosti UJ	147 266	227 953
Čistý obrat celkom	13 626 002	12 372 974

Špecifikácia tržieb podľa výrobkov, tovarov a služieb a geografických oblastí odbytu v bode (a)

Čl. V**Informácie o iných aktívach a iných pasívach****(1) Informácie o iných aktívach a pasívach****b) Informácie o podmienených záväzkoch**

Druh podmieneného záväzku	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí		
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		
Zo zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia Tatra banke za investičný úver fy MANNET		
Iné podmienené záväzky		

Druh podmieneného záväzku	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí		
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		
Zo zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia Tatra banke za investičný úver fy MANNET		
Iné podmienené záväzky		

Čl. VI

Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje UZ

Odo dňa, ku ktorému sa zostavuje UZ až do dňa jej zostavenia, t.j. (28.02.2019) nenastali v UJ také významné zmeny, ktoré by významne ovplyvnili ďalšiu činnosť UJ, resp. na základe ktorých by bola významne znížená hodnota majetku UJ.

Čl. VII

Informácie o obchodoch so spriaznenými osobami príjmov orgánov UJ

(1) Informácie o ekonomických vzťahoch UJ a spriaznených osôb

Spriaznená osoba (identifikácia SO)	Vzťah UJ voči SO *	Druh obchodu *	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
			BUO	BPUO
a	b	c	d	e
NET s.r.o. Brno IČO: 18828141	MUJ	Kúpa tovaru	1 813 208	1 123 349
NET s.r.o. Brno IČO: 18828141	MUJ	Predaj služieb		
NET s.r.o. Brno IČO: 18828141	MUJ	Predaj tovaru	40 500	
MOREAU AGRI s.r.o. IČO: 49449699	ODUJ	Predaj tovaru	166 932	229 373
MOREAU AGRI s.r.o. IČO: 49449699	ODUJ	Predaj služieb		603
MOREAU AGRI s.r.o. IČO: 49449699	ODUJ	Kúpa tovaru	8 658 189	7 973 600
MOREAU AGRI s.r.o. IČO: 49449699	ODUJ	Kúpa služieb	22 029	22 340
MANNET s.r.o. IČO: 36227552	KM	Predaj tovaru	2 503 725	1 890 810
MANNET s.r.o. IČO: 36227552	KM	Predaj služieb	111 863	83 857
MANNET s.r.o. IČO: 36227552	KM	Kúpa tovaru	88 405	482 388
MANNET s.r.o. IČO: 36227552	KM	Kúpa služieb	51 925	48 571
MOREAU AGRI JUH s.r.o. IČO: 44303050	KM	Kúpa DHM	4 167	
MOREAU AGRI JUH s.r.o. IČO: 44303050	KM	Predaj tovaru	1 157 420	
MOREAU AGRI JUH s.r.o. IČO: 44303050	KM	Predaj služieb	9 670	4 940
MOREAU AGRI JUH s.r.o. IČO: 44303050	KM	Kúpa tovaru	151 007	
MOREAU AGRI JUH s.r.o. IČO: 44303050	KM	Kúpa služieb	168	
RENNET s.r.o. IČO: 35934361	KM	Predaj služieb	5 157	39 930
RENNET s.r.o. IČO: 35934361	KM	Predaj tovaru	182	

* V časti informácií o obchodoch UJ so spriaznenými osobami sú použité nasledovné skratky:

MUJ - materská účtovná jednotka (rozhodujúci vplyv inej UJ v samotnej UJ)

DUJ - dcérska účtovná jednotka (rozhodujúci vplyv UJ v inej UJ)

ODUJ - ostatné dcérske UJ zo skupiny (ostatné dcérske UJ voči MUJ)

PRUJ - pridružená UJ (podstatný vplyv inej UJ v samotnej UJ – podiel nad 20%)

POUJ - podielová účasť UJ v inej UJ – podiel nad 20%

KM - prepojenie SO cez kľúčový manažment UJ alebo MUJ

OSO - ostatné spriaznené osoby (iné prepojenie)

(2) Informácie o príjmoch a výhodách členov orgánov UJ

Čl. VIII

Ostatné informácie

Čl. IX

Prehľad o pohybe vlastného imania

Položka vlastného imania a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku UO b	Zvýšenie c	Zníženie d	Stav na konci UO e	Dôvod zmeny (popis) f
Základné imanie zapísané do OR	331 940			331 940	
Zákonné rezervné fondy	66 394			66 394	
Nerozdelený zisk minulých rokov	3 235 629	151 440		3 387 069	
Účtovný zisk	154 760	120 369	154 760	120 369	Zníženie: 3 320,- prídel do SF, 151 440,- .ner.zisk)
SPOLU VI	3 788 723	271 809	154 760	3 905 772	x

Položka vlastného imania a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku UO b	Zvýšenie c	Zníženie d	Stav na konci UO e	Dôvod zmeny (popis) f
Základné imanie zapísané do OR	331 940			331 940	
Zákonné rezervné fondy	66 394			66 394	
Nerozdelený zisk minulých rokov	3 101 288	234 341	100 000	3 235 629	Čiastka 100 000,- z ner.zisk 2005,
Účtovný zisk	237 661	154 760	237 661	154 760	Zníženie: 3 320,- prídel do SF, 234 341,- .ner.zisk)
SPOLU VI	3 737 283	389 101	337 661	3 788 723	x

Čl. X

Prehľad peňažných tokov

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	159 905	231 169
A. 1.	<i>Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)</i>	134 351	124 280
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	185 311	154 723
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A. 1. 3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A. 1. 4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	-9 790	-2 310
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	-66 159	19 035
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	-1 676	-426
A. 1. 7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov (+)	19 696	13 780
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)		-2 343
A. 1. 10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		
A. 1. 11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)	10	
A. 1. 12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	3 942	-71 325
A. 1. 13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)	3 017	13 146
A. 2.	<i>Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)</i>	94 441	-221 294

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	914 183	-5 722
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	-277 552	689 607
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	-542 190	-905 179
A. 2. 4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)	388 697	134 155
A. 3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		2 343
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-17 004	-9 920
A. 5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)	371 693	126 578
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-47 950	-121 566
A. 8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A. 9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)	232 743	5 012
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-844 678	-209 088
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B. 4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B. 5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	74 650	151 951
B. 6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B. 14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		
B. 15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B. 16.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 17.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B. 18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	-770 028	-57 137
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	<i>Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)</i>		
C. 1. 1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C. 1. 2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C. 1. 3.	Prijaté peňažné dary (+)		
C. 1. 4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C. 1. 5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C. 1. 6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
C. 1. 7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		
C.1. 8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C. 2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti, (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)	368 216	-73 599
C. 2. 1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C. 2. 2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)		
C. 2. 3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)	485 000	
C. 2. 4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)	-116 784	-65 724
C. 2. 5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
C. 2. 6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		
C. 2. 7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		
C. 2. 8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C. 2. 9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		-7 875
C. 3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)	-2 692	-3 860
C. 4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		-100 000
C. 5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C. 6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C. 8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C. 9.			

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	365 524	-177 459
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)	-80 761	-229 584
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	186 015	415 599
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	105 254	186 015
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-10	
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	105 244	186 015

Poznámky boli zostavené v súlade s ustanoveniami prílohy č.1 Opatrenia MF SR č. MF/14770/2017-74 v znení účinnom k 01.01.2018. Informácie uvádzané len k tým bodom opatrenia, pre ktoré má UJ náplň. Hodnotové údaje sú uvádzané v celých eurách.

Vysvetlivky:

* V časti informácií o obchodoch UJ so spriaznenými osobami sú použité nasledovné skratky:

MUJ - materská účtovná jednotka (rozhodujúci vplyv inej UJ v samotnej UJ)
DUJ - dcérska účtovná jednotka (rozhodujúci vplyv UJ v inej UJ)
ODUJ – ostatné dcérske UJ zo skupiny (ostatné dcérske UJ voči MUJ)
PRUJ - pridružená UJ (podstatný vplyv inej UJ v samotnej UJ – podiel nad 20%)
POUJ – podielová účasť UJ v inej UJ – podiel nad 20%
KM - prepojenie SO cez kľúčový manažment UJ alebo MUJ
OSO - ostatné spriaznené osoby (iné prepojenie)

Ďalšie použité skratky:

DIČ - daňové identifikačné číslo
CP - cenný papier
DFM - dlhodobý finančný majetok
KFM - krátkodobý finančný majetok
DHM - dlhodobý hmotný majetok
DNM - dlhodobý nehmotný majetok
DÚJ - dcérska účtovná jednotka
OP - opravná položka
ÚJ - účtovná jednotka
VI - vlastné imanie
ZI - základné imanie
VH - výsledok hospodárenia
UO - účtovné obdobie
BUO - bežné účtovné obdobie
BPUO - bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
UZ - účtovná závierka
ODP - odložená daňová pohľadávka
ODP - odložený daňový záväzok
OD - odložená daň
PÚ - postupy účtovania

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
spoločníkom a konateľovi spoločnosti MOREAU AGRI, spol. s r.o.
z auditu účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2019

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti MOREAU AGRI, spol. s r.o. so sídlom v Maduniciach („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve, a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.

- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a zváženie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne. Zvážili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, **podľa nášho názoru:**

- **informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,**
- **výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.**

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú nám Spoločnosť predložila pred dátumom vydania tejto správy audítora. v tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

V Trnave, 13. novembra 2020

AKKERMAN, spol. s r.o.
Odbojárská 8884/40, Trnava
Licencia SKAU č. 184




Ing. Peter Daniš
Licencia SKAU č. 436

